
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  agosto  de  2005 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende  

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Sonia Maria Ferreira dos Santos - SPG 
Márcia Fernandes da Silva – SPG 

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2005. 
 25P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 110, de 05 de agosto de 2005 06 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 53, de 05 de agosto de 2005 06 

Portaria Nº 54, de 05 de agosto de 2005 07 

Portaria Nº 55, de 05 de agosto de 2005 07 

Portaria Nº 56, de 05 de agosto de 2005 08 

Portaria Nº 57, de 05 de agosto de 2005 08 

Portaria Nº 58, de 05 de agosto de 2005 09 

Portaria Nº 59, de 05 de agosto de 2005 09 

Portaria Nº 60, de 05 de agosto de 2005 10 

Portaria Nº 61, de 05 de agosto de 2005 10 

Portaria Nº 62, de 05 de agosto de 2005 11 

Portaria Nº 63, de 05 de agosto de 2005 11 

Portaria Nº 64, de 05 de agosto de 2005 12 

Portaria Nº 65, de 05 de agosto de 2005 12 

Portaria Nº 66, de 05 de agosto de 2005 13 

Portaria Nº 67, de 05 de agosto de 2005 13 

Portaria Nº 68, de 05 de agosto de 2005 14 

Portaria Nº 69, de 05 de agosto de 2005 14 

Portaria Nº 70, de 05 de agosto de 2005 15 

Portaria Nº 71, de 05 de agosto de 2005 15 



Portaria Nº 72, de 05 de agosto de 2005 16 

Portaria Nº 74, de 12 de agosto de 2005 16 

Portaria Nº 75, de 12 de agosto de 2005 16 

Portaria Nº 76, de 12 de agosto de 2005 17 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 31, de 03 de agosto de 2005 17 

Portaria Nº 32, de 04 de agosto de 2005 17 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 08, de 08 de agosto de 2005 18 

Diárias 19 

Artigo  

Modelo de Competências e Multiplicações de Resultados 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

6                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 110, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1º, da 
Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto na alínea “a”, 
inciso III, parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova 
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:  

Remover, a pedido, do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, para o Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, o servidor PETER MANN DE 
TOLEDO, Pesquisador, Classe Titular, Padrão I, matrícula SIAPE nº 0672467 (Processo nº 
01200.002378/2005-77).  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 53, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 

 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos – DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0009.00/2005, mantido com a empresa Engerede Engenharia e Representação Ltda, e 
nos impedimentos legais seu substituto, WANDERLEY VIEIRA BORGES, CPF nº 
008.263.161-15, Mat. SIAPE, 1114958, Chefe de Serviço da Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC. 
 

Art. 2º Revoga-se a portaria nº 20 de 15 de março de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

7                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 54, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos – DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0034.00/2004, mantido com a empresa Sitran – Empresa de Segurança Ltda, e nos 
impedimentos legais seu substituto, WANDERLEY VIEIRA BORGES, CPF nº 
008.263.161-15, Mat. SIAPE, 1114958, Chefe de Serviço da Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC. 
 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 36 de 05 de maio de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 55, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos – DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0007.00/2005, mantido com a empresa Carmona e Teixeira Ltda ME, e nos 
impedimentos legais seu substituto, WANDERLEY VIEIRA BORGES, CPF nº 
008.263.161-15, Mat. SIAPE, 1114958, Chefe de Serviço da Divisão de Licitação e 
Contratos – DILC. 
 

Art. 2º Revoga-se a portaria nº 18 de 14 de março de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

8                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 56, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos – DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0012.00/2005, mantido com a empresa Conservo Brasília Serviços Gerais Ltda, e nos 
impedimentos legais seu substituto, WANDERLEY VIEIRA BORGES, CPF nº 
008.263.161-15, Mat. SIAPE, 1114958, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Licitação e 
Contratos – DILC. 
 

Art. 2º Revoga-se a portaria nº 25 de 04 de abril de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 57, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395,  Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos – DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0003.00/2004, mantido com a empresa Conservo Brasília Serviços Técnicos Ltda, e nos 
impedimentos legais sua substituta, LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, CPF nº 
244.878.481-72, Mat. SIAPE, 7678553, Chefe da Divisão de Licitação e Contratos - DILC. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 31 de 05 de maio de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

9                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 58, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos – DILC, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0028.00/2004, mantido com a empresa Minerbo-Fuchs Engenharia S/A, e nos 
impedimentos legais sua substituta, LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, CPF nº 
244.878.481-72, Mat. SIAPE, 7678553, Chefe da Divisão de Licitação e Contratos - DILC. 
 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 28 de 02 de maio de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.   
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 59, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395,  Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos – DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0006.00/2005, mantido com a empresa San Decorações e Reformas Ltda, e nos 
impedimentos legais sua substituta, LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, CPF nº 
244.878.481-72, Mat. SIAPE, 7678553, Chefe da Divisão de Licitação e Contratos - DILC. 
 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 17 de 14 de março de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

10                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA Nº 60, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 

 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos – DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0021.00/2005, mantido com a empresa Conservo Brasília Serviços Gerais Ltda, e nos 
impedimentos legais sua substituta, LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, CPF nº 
244.878.481-72, Mat. SIAPE, 7678553, Chefe da Divisão de Licitação e Contratos - DILC. 
 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 48 de 20 de junho de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 61, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0032.00/2004, mantido com a empresa 14 Brasil Telecom Celular S/A, e nos 
impedimentos legais seu substituto, JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, CPF nº 
351.357.191-72, Mat. SIAPE, 0662593, Coordenador-Geral de Infraestrutura – COIN. 
 

Art. 2º Revoga-se a portaria nº 34 de 05 de maio de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

11                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 62, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0001.00/2005, mantido com a empresa Brasil Telecom S/A, e nos impedimentos legais 
seu substituto, JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, CPF nº 351.357.191-72, Mat. SIAPE, 
0662593, Coordenador-Geral de Infraestrutura – COIN. 
 

Art. 2º Revoga-se a portaria nº 16 de 14 de março de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 63, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0014.00/2005, mantido com a Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - 
EMBRATEL, e nos impedimentos legais seu substituto, JAN PIETRO BUOSO 
MALOVANY, CPF nº 351.357.191-72, Mat. SIAPE, 0662593, Coordenador-Geral de 
Infraestrutura – COIN. 
 

Art. 2º Revoga-se a portaria nº 27 de 19 de abril de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

12                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 64, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0013.00/2005, mantido com a Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - 
EMBRATEL, e nos impedimentos legais seu substituto, JAN PIETRO BUOSO 
MALOVANY, CPF nº 351.357.191-72, Mat. SIAPE, 0662593, Coordenador-Geral de 
Infraestrutura – COIN. 
 

Art. 2º Revoga-se a portaria nº 42 de 23 de maio de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 65, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do  Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0019.00/2005, mantido com a Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - 
EMBRATEL, e nos impedimentos legais seu substituto, JAN PIETRO BUOSO 
MALOVANY, CPF nº 351.357.191-72, Mat. SIAPE, 0662593, Coordenador-Geral de 
Infraestrutura – COIN. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

13                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 66, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0020.00/2005, mantido com o Consórcio MCT – Rede de Dados, e nos impedimentos 
legais seu substituto, JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, CPF nº 351.357.191-72, Mat. 
SIAPE, 0662593, Coordenador-Geral de Infraestrutura – COIN. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 67, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395,  Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0012.00/2003, mantido com a empresa PWA Agência de Viagens e Turismo Ltda, e nos 
impedimentos legais seu substituto, WAGNER VASQUEZ MELLO, CPF nº 638.125.337-
15, Mat. SIAPE, 6663725, Coordenador de Logística e Execução - COEX. 
 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 37 de 05 de maio de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.   
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

14                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 68, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0013.00/2001, mantido com a empresa Delta Engenharia Indústria e Comércio Ltda, e 
nos impedimentos legais seu substituto, WAGNER VASQUEZ MELLO, CPF nº 
638.125.337-15, Mat. SIAPE, 6663725, Coordenador de Logística e Execução - COEX. 
 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 32 de 05 de maio de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 69, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395,  Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0033.00/2004, mantido com a empresa Simpress Indústria Comércio e Locação de 
Sistemas de Impressão Ltda, e nos impedimentos legais seu substituto, WAGNER 
VASQUEZ MELLO, CPF nº 638.125.337-15, Mat. SIAPE, 6663725, Coordenador de 
Logística e Execução - COEX. 
 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 35 de 05 de maio de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

15                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 70, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395,  Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0005.00/2005, mantido com a empresa Gennari & Peartree Projetos e Sistemas Ltda, e 
nos impedimentos legais seu substituto, WAGNER VASQUEZ MELLO, CPF nº 
638.125.337-15, Mat. SIAPE, 6663725, Coordenador de Logística e Execução - COEX. 
 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 21 de 23 de março de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 71, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 
 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0017.00/2005, mantido com o Consórcio Racional Delta, e nos impedimentos legais seu 
substituto, WAGNER VASQUEZ MELLO, CPF nº 638.125.337-15, Mat. SIAPE, 
6663725, Coordenador de Logística e Execução - COEX. 
 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 29 de 02 de maio de 2005. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

16                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 72, DE 5 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 285.004.071-15, Mat. 
SIAPE, 6665395, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0015.00/2005, mantido com a empresa Telecomunicações de São Paulo – TELESP S/A, 
e nos impedimentos legais seu substituto, JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, CPF nº 
351.357.191-72, Mat. SIAPE, 0662593, Coordenador-Geral de Infraestrutura – COIN. 

Art. 2º Revoga-se a portaria nº 43 de 23 de maio de 2005. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
RENATO XAVIER THIÈBAUT 

 
 

PORTARIA Nº 74, DE 12 DE AGOSTO DE 2005. 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
da Portaria n°. 455/GAB, de 12 de julho de 2005, resolve: 

1 - Conceder ao servidor Maurício Araújo Rocha Suprimento de Fundos, no valor de 
R$4.000,00 ( quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339039, para atender despesas de 
pronto pagamento com o Sr. Ministro da Ciência e Tecnologia. 

2 - Determinar o prazo de 90 (noventa) dias para aplicação do mencionado 
“Suprimento de Fundos” e 10 (dez) dias para apresentação da respectiva prestação de 
contas, a contar da presente data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 

PORTARIA Nº 75, DE 12 DE AGOSTO DE 2005. 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
da Portaria n°. 455/GAB, de 12 de julho de  2005, resolve: 

1 - Conceder a servidora OBDÚLIA ALMEIDA BELMONTE Suprimento de 
Fundos, no valor de R$3.000,00 (três mil reais), sendo R$2.000,00 (dois mil reais) na 
natureza de despesa 339039 - serviços e R$1.000,00 na natureza de despesa 339030 - 
material, para atender despesas de pronto pagamento no gabinete do Sr. Ministro da Ciência 
e Tecnologia. 

2 - Determinar o prazo de 90 (noventa) dias para aplicação do mencionado 
“Suprimento de Fundos” e 10 (dez) dias para apresentação da respectiva prestação de 
contas, a contar da presente data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

17                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA 76, DE 12 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria nº 455/GAB, de 12 de julho de 2005, resolve: 

1 - Conceder ao servidor ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS Suprimento de 
Fundos, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339039 para 
atender despesas de pronto pagamento. 

2 - Determinar o prazo de 90 (noventa) dias para aplicação do mencionado 
“Suprimento de Fundos” e 10 (dez) dias para apresentação da respectiva prestação de 
contas, a contar da presente data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 31, DE 3 DE AGOSTO DE 2005 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, Substituto, do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere o Capítulo III, Artigo 9, da 
Portaria nº 510, de 21 de julho de 2003, D.O.U. de 30/07/2003, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia - MCT, resolve: 

1.0 PROPÓSITO 
 

Designar SUSANA ISABEL ZANETTE DE CARIDE, CPF nº 277.181.407-25, 
matrícula SIAPE nº 0672656, Pesquisador Titular III, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Convênio abaixo relacionado e, nos impedimentos legais seu substituto, 
MARIA DE FATIMA MACHADO DA SILVA, CPF nº 631.215.227/87, matrícula SIAPE 
nº 06727530, lotado no Serviço de Material e Patrimônio – SMP. 

Nº 006/2005 – COLÉGIO PEDRO II 
 

2.0 Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 

PORTARIA Nº 32, 4 DE AGOSTO DE 2005 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere o Art. XVII, da Portaria nº 425, de 15 de 
julho de 2002, do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

1.0 PROPÓSITO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

18                                             bs@mct.gov.br 

Prorrogar por mais 30 dias o prazo dos trabalhos da  Comissão de Sindicância com a 
finalidade de apurar o desaparecimento de bens pessoais furtados de Martin Makler, da sala 
505D, do Edifício César Lattes, entre os dias 22 e 23 de fevereiro de 2005.  

2.0 - O novo prazo para conclusão dos trabalhos, passa a ser 21 de Agosto de  
de 2005.  
3.0 – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
RICARDO M.O.GALVÃO 

 
 
 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA Nº 8, DE 8 DE AGOSTO DE 2005 

 
O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 

no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pela portaria nº 425, de 15 de 
julho de 2002, CONSIDERANDO 
a) absorção de BIC’s – Bolsista de Iniciação Cientifica no CETEM ; e 
b) a necessária orientação dos BIC’s – Bolsistas de Iniciação Científica, assim admitidos no 
CETEM, resolve: 
 

1 - Renovar os componentes do Comitê de Gerenciamento de BIC’s - Bolsistas de 
Iniciação Científica (CGBIC’s), que passará a ser composto pelos seguintes membros: 

- MARIA DIONÍSIA C. DOS SANTOS – Coordenadora  
- EDUARDO AUGUSTO DE CARVALHO  
- OTÁVIO DA FONSECA M. GOMES  
- ZULEICA CARMEM CASTILHOS  

 
2 - Determinar que tal Comitê tenha por incumbência 
- Recepcionar os novos Bolsistas, historiando e apresentando às atividades do 

CETEM; 
- Apresentá-los às suas áreas de atuação; 
- Orientá-los no sentido dos seus afazeres no Centro e encaminhá-los aos seus 

orientadores; 
- Gerenciar as questões pertinentes ao PIBIC e seus desempenhos. 

 
3 - Esta Portaria revoga a Portaria nº 14, emitida em 7 de outubro de 2003, e entra 

em vigor a partir de sua publicação. 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

19                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1012 Ennio Candotti  Participar de reunião da Comissão de Coordenação 
do CCT no MCT. SPO/BSB/SPO 11/05 

1356 Liney Toledo Soares  
Assessorar o Sr. Ministro durante  Solenidade de 
Assinatura de Convênio entre o MCT e a CBTU. 
BSB/REC/BSB 

19 a 21/06 

1578 Maria Cristina Bayma 
Siqueira Scarpa  

Apoio ao Cerimonial do Sr. Ministro durante 
inauguração do CRCN. BSB/REC/BSB 17 a 21/07 

1586 Alexandre Navarro Garcia  Reunião no CRCN de Recife. BSB/REC/BSB 19 e 20/07 

1588 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante  Solenidade de 
Assinatura de Convênio entre o MCT e a CBTU. 
BSB/REC/BSB  (Prorrogação) 

22/06 

1591 Liney Toledo Soares  
Assessorar o Sr. Ministro durante inauguração do 
Centro Regional de Ciências Nucleares-CRCN. 
BSB/REC/BSB 

19 e 20/07 

1595 Vera Lúcia Canfran Assessoramento ao Sr. Ministro em inauguração do 
CRCM em Recife. BSB/REC/BSB 19 e 20/07 

1596 Madhu Haridasan  
Participar e representar a Rede Brasil de Tecnologia 
no IV ENITEC (Encontro Nacional da Inovação 
Tecnológica). BSB/RIO/BSB 

20 a 22/07 

1611 Natália Gedanken  
Reunião na CEFET/PE para tratar de projetos local, 
Reunião com a equipe da prefeitura de Custódia/PE. 
BSB/REC/BSB 

01 a 07/08 

1618 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Reunião com o Ministro e Assessores a realizar-se 
no Escritório em Recife. BSB/REC/BSB 22 a 24/07 

1619 Everton Frask Lucero 

Avaliação dos Impactos dos Desdobramentos da 
Conferência do TPN, Plenária do NSG e da junta de 
Governadores da AIEA, sobre a Aplicação de 
Salvaguardas Nucleares pelo Brasil. BSB/RIO/BSB 

22/07 

1626 Roberto Vanderley de 
Andrade  

Visita às instalações da Usina de Interlagos- USIN, 
Em Itu visita às instalações de Botuxim, Visita ao 
Laboratório da CNEN em Poços de Caldas, Reunião 
na NUCLEP/RJ, Reunião com Dr. Eldio Villar no 
CRCN/PE, Reunião na FIEP/PE em Recife. 
BSB/CPQ/RIO/REC/BSB 

26/07 a 01/08 

1640 Marta Maria Guimarães  
Organizar o Cerimonial de abertura da Conferência 
Regional de Ciência, Tecnologia e Inovação da 
Região Sudeste. BSB/BHZ/BSB 

01 a 03/08 

1659 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Acompanhar  Comitiva Presidencial e o Senhor 
Ministro Sergio Resende: a) Lançamento do 
PRONAF; b)Visita a Obras do Polo Universitário de 
Garanhuns e lançamento volta às aulas na 
Universidade. BSB/REC/BSB 

02 e 03/08 

RETIFICAÇÃO: 

Desconsiderar a publicação da PCD nº 1406 do GABINETE – Colaboradores Eventuais - publicada no BS Nº 
13, de 29/07/2005, Página 21. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

20                                             bs@mct.gov.br 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 
1215 
1588 Ranilson Brandão Ramos  Visita técnica ao município de Palmeirinha/Recife ; 

reunião no MCT/BSB. PNZ/REC/BSB/REC 02 a 10/06 

1613 Mayana Zatz  Discutir Lei de Biossegurança. SPO/BSB/SPO 21/07 

1617 Patrícia  Pranke  Discutir Lei de Biossegurança. POA/BSB/POA 21 e 22/07 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1405 Luis Manuel Rebelo 
Fernandes  

Solenidade de posse da Diretoria do Instituto 
Maurício Grabois . RIO/SPO/RIO 25 e 26/06 

1462 Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Representar o Sr. Ministro na Abertura da 
Conferência Regional prévia à Conferência Nacional 
de C, T&I , Reunião com o Dr. José Maurício 
Domingues, Diretor da IUPERJ no escritório do 
MCT/RIO. BSB/MAO/RIO 

29 e 30/06 

1601 Luiz Mário Marques Couto  
Participar do Fórum Nacional de Secretários 
Municipais de C&T, em São Carlos – SP. BSB/SÃO 
CARLOS/BSB  

25 a 27/07 

1602 Renato Baumgratz Viotti  
Participar do Fórum Nacional de Secretários 
Municipais de C&T, em São Carlos – SP. BSB/SÃO 
CARLOS/BSB  

25 a 27/07 

1642 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar da 6ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear(COPREN/AR), Visita à Escola 
de Instrução  Especializada e Companhia de Defesa 
Química Biológica Nuclear(CiaDefQBN). 
BSB/RIO/BSB 

08 a 11/08 

1643 Saul Zardo Filho 

Participar da 6ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear(COPREN/AR), Visita à Escola 
de Instrução  Especializada e Companhia de Defesa 
Química Biológica e Nuclear(CiaDefQBN). 
BSB/RIO/BSB 

08 a 11/08 

1644 Ilson Soares  

Participar da 6ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear(COPREN/AR), Visita à Escola 
de Instrução Especializada e Companhia de Defesa 
Química Biológica e Nuclear(CiaDefQBN). 
BSB/RIO/BSB 

08 a 11/08 

1646 Carlos Augusto de Azevedo  Participar de Reunião na ABIMAQ. 
BSB/SPO/SJP/RIO 28 e 29/07 

1656 Luiz Mário Marques Couto 
Participar como instrutor, da Capacitação em 
Indicadores em C&T, para técnicos da Região 
Sudeste. BSB/BHZ/BSB 

02 a 04/08 

1666 Renato Baumgratz Viotti 
Participar da Conferência regional do Sudeste em 
BH, preparatória para conferência Nacional de C&T 
e Inovação. BSB/BHZ/BSB 

03 e 04/08 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

21                                             bs@mct.gov.br 

SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1598 Maria Luiza Braz Alves  
Participar da reunião de avaliação do Instituto 
Parque Pantanal e possibilidade de implantação de 
novos parques no Pantanal. BSB/CGR/BSB 

20 e 21/07 

1616 Marcio Augusto dos Anjos  
Participar de debate no XXXIV Congresso 
Brasileiro de Engenharia Agrícola que ocorrerá em 
Canoas-RS. BSB/POA/BSB 

26 a 28/07 

 
SEPED - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1565 Emilson Ferreira da Fonseca Promover a Nanotecnologia no stand do MCT na 57ª 
SBPC. BSB/FOR/BSB 19 a 23/07 

1614 Newton Paciornik Participar do seminário “Equidade no Pós-Quioto”. 
RIO/SPO/RIO 26 e 27/07 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1583 Rodrigo Sobral Rollemberg 

Visita ao Centro Tecnológico de Pescado – Aracati, 
Reunião com o Secretário de C&T e Prefeito de 
Aracati, Abertura da SBPC, Reunião da SBPC e 
acompanhar o Ministro na assinatura de Convênios. 
BSB/FOR/BSB 

14 a 19/07 

1609 Francisco Hercílio da Costa 
Matos  

Proferir palestra “O papel dos Municípios no 
Sistema Nacional de Ciência, Tecnologia e 
Inovação”, na III Assembléia Geral do Fórum 
Nacional de Secretários Municipais da Área de 
C&T. BSB/SÃO CARLOS/BSB 

25 a 27/07 

1610 Aelson Silva de Almeida  
Participar de debate sobre Tecnologia Social e 
Agricultura Familiar, no 1º Encontro Paulista de 
Tecnologia Social. BSB/MII/BSB  

26 e 27/07 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1673 Carlos Henrique Silva Pontes  Realizar Inspeção Técnica de Municípios do Estado 
de Minas Gerais. BSB/BHZ/BSB 03 a 05/08 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1543 Reinaldo Fernandes Danna  Participar do IV ENITEC- Encontro Nacional da 
Inovação Tecnológica . BSB/RIO/BSB 19 a 21/07 

1612 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza  

Participar de Reunião do Grupo de Trabalho 
instituído pelo INMETRO, para a produção de Livro 
sobre Avaliação da Conformidade, bem como 
participar da 26ª Reunião do Conselho Consultivo 
do ABNT/CB-25 no Rio de Janeiro. BSB/RIO/BSB 

03 e 04/08 

1625 Breno de Souza França  
Proferir palestra no II Congresso Brasileiro de 
Plantas Oleaginosas, Óleos, Gorduras e Biodiesel. 
BSB/BHZ/VAG/BHZ/RIO/BSB 

26 a 29/07 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

22                                             bs@mct.gov.br 

1627 Claudio Eduardo da Costa 
Júdice 

Participar do Seminário Temático de Produção de 
Combustível.. BSB/RIO/BSB 27 a 29/07 

1655 Jose Henrique de Lima 
Correa Dieguez Barreiro 

Participar da Reunião de Trabalho Preparatório ao 
Congresso da ABIHPEC. BSB/SPO/RIO/BSB 31/07 a 01/08 

1677 Elzivir Azevedo Guerra  
Participar de reunião da Comissão Organizadora do 
SIMEXMIN 2006 em Belo Horizonte. 
BSB/BHZ/BSB 

03 e 04/08 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1232 Hamilton Jose Mendes da 
Silva  

O servidor realizará fiscalização prévia de PPB 
(Processo Produtivo Básico), juntamente com o 
servidor do MDIC/MCT, nas seguintes empresas: 
Compuaadd do Brasil Indústria de Informática Ltda. 
BSB/SPO/BSB 

06 a 09/06 

1435 Henrique de Oliveira Miguel Participar do Edital de Microeletrônica- 
MCT/FINEP/FNDCT. BSB/RIO/BSB  27/06 

1531 Sérgio de Oliveira Barcellos  

Participar do Fórum for East Asia and América 
Cooperation - FEALAC, com apoio do Governo do 
Peru, está promovendo o Simpósio Internacional 
Promoção e Aplicação das Tecnologias de 
Informação e Comunicação. BSB/LIMA/RIO 

07 a 10/07 

1570 Celso Wilian Borges  Participar do Encontro da Qualidade e Produtividade 
em Software – EQPS. BSB/SPO/BSB 31/07 a 02/08 

1571 Diva da Silva Marinho 
Coordenar o Encontro da Qualidade e Produtividade 
em Software – EQPS, Participar do Workshop de 
Aquisição de Software. BSB/SPO/BSB 

31/07 a 03/08 

1590 Celia Joseli do Nascimento 

Ministrar  Palestra “Qualidade e Produtividade no 
Setor de Software Brasileiro – 2004” durante o 
Encontro da Qualidade e Produtividade em Software 
– EQPS . BSB/SPO/BSB 

02/08 

1592 Victor Pellegrini Mammana 

Participar da Visita Técnica ao Media Lab- MIT 
com objetivo de conhecer  em detalhes a solução 
proposta de produção de um LAP TOP destinado à 
Educação. SPO/BOSTON/SPO 

19 a 24/07 

1597 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa  

Representar o Secretário de Política do MCT como 
palestrante do Painel I “ Poder de compras do 
Estado”, no IV ENITEC – Encontro Nacional da 
Inovação Tecnológica. BSB/RIO/BSB 

20/07 

1603 Paulo Sérgio Bomfim  

Participar de Reunião com a Empresa Fabriq sobre 
Transformação para formato XML dos Bancos de 
Dados da SUFRAMA (RDL), conforme acertado 
pelo Projeto de Gestão da Lei de Informática – PGLI 
.BSB/MAO/BSB  

21 a 23/07 

1624 Henrique de Oliveira Miguel  

Participar da Cerimônia de inauguração da nova 
linha de produção da Murata Amazônia Indústria e 
Comércio Ltda, Participar da 13ª Reunião Ordinária 
do Comitê das Atividades de Pesquisa e 
Desenvolvimento na Amazônia  -CAPDA 
.BSB/MAO/BSB 

28 a 30/07 

1634 Pilade Baiocchi Neto Participar do III Workshop Estudo A.T. KEARNEY. 
BSB/SPO/BSB 28/07 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

23                                             bs@mct.gov.br 

SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1593 Marcelo Zuffo  

Participar da Visita Técnica ao Media LAB- MIT 
com o objetivo de conhecer em detalhes a solução 
proposta de produção de um LAP TOP destinado à 
Educação. SPO/BOSTON/SPO 

19 a 24/07 

1635 Helena Cristina Simões 
Vasconcelos  

Representar o Secretário Marcelo Lopes e ministrar 
palestra no Foro Ibas Índia , Brasil  e África do Sul. 
BSB/RIO/BSB 

02 a 04/08 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1622 Leila Macedo Oda  Ministrar  aulas no Curso de Especialização em 
Biossegurança. RIO/FLN/RIO 01 e 02/08 

1623 Marco Antonio Ferreira da 
Costa  

Ministrar  aulas no Curso de Especialização em 
Biossegurança. RIO/FLN/RIO 02 a 04/08 

1628 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento  

Ministrar  aulas no Curso de Especialização em 
Biossegurança. BSB/FLN/BSB 31/07 a 01/08 

1630 Pascoal Torres  Muniz  Participar do Seminário Métodos em Epidemiologia: 
Estudos de Corte. RBR/RIO/RBR  30/07 a 03/08 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1262 César Zucco  

Participar como membro especialista da reunião da 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação da 
ABTLUS – Associação Brasileira de Tecnologia de 
Luz Sincrotron. FLN/CPQ/FLN  

13 a 15/06 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1584 Djalmo de Oliveira Leão 
Reunião preparatória no dia 20/07, para inauguração 
da Obra do Centro Regional de Ciências Nucleares 
do Nordeste. em Recife.CRCN. BSB/REC/BSB 

19 a 21/07 

1587 Renato Xavier Thiebauth  Assessoria ao Ministro. BSB/REC/BSB 19 a 21/07 

1650 José Maria Barbosa Duarte  Participar do 31º CONARH, no Transamérica Expo 
Center. BSB/CGH/BSB 01 a 04/08 

1651 Lucrécia Imaculada 
Conceição Pereira  

Participar do 31º CONARH, no Transamérica Expo 
Center. BSB/CGH/BSB 31/07 a 04/08 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

24                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
Modelo de Competências e Multiplicações de Resultados 

 
 

As Empresas dependem de pessoas. Para sermos mais específicos, na linguagem da 
gestão de qualidade, podemos afirmar que as empresas bem sucedidas têm clientes internos 
e externos satisfeitos. 
 

Segundo pesquisas, as melhores empresas para se trabalhar são também as melhores 
em lucratividade e produtividade . 
 

Podemos então concluir que as  melhores empresas têm clientes e funcionários 
satisfeitos. 
 

O que, então, toda empresa deve fazer para ser bem sucedida? Para ter funcionários 
e clientes satisfeitos? 
 

A resposta é identificar e gerir competências. Direcionar o foco, concentrar energias 
no que é necessário para que o funcionário alcance os objetivos operacionais e estratégicos 
da corporação. Segundo Fabiana Nardi, especialista em gestão por competências, MBA em 
recursos humanos pela FIA-USP, “identificar o colaborador empreendedor é descobrir um 
agente multiplicador de competências, pois há uma tendência nas empresas vencedoras de 
investir em pessoas com alto potencial”. 
 

Portanto, a gestão da qualidade é buscar o que há  de melhor no colaborador, 
incrementar o conjunto de habilidades, conhecimentos e atitudes, para produzir uma 
atuação de performance superior com resultados produtivos, tanto nos relacionamentos em, 
equipe, como também junto ao cliente. Para uma boa administração destes fatores, o 
aspecto do treinamento é uma ferramenta imprescindível. 
 

Um dos grandes problemas do treinamento nas corporações é conseguir um retorno 
satisfatório. Na maioria dos casos, o colaborador sai do curso com um índice de 
aproveitamento muito abaixo em relação ao esperado. É difícil treinar e conseguir que as 
pessoas saiam de dois ou três dias em sala de aula com novas habilidades concretas. 
 

A característica mais importante do treinamento experimental, ou experiential 
training, é a extrema e radical forma de aprender , fazendo. Teoricamente, mais rotinas e 
paradigmas serão quebrados. A maioria destes treinamentos convencionais faz com que as 
pessoas retomem o seu dia-a-dia rotineiro sem conseguir instrumentalizar os conceitos 
trabalhados e melhorar no trabalho cotidiano. 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

25                                             bs@mct.gov.br 

Quando algumas pessoas aprendem em sala de aula, a absorção do conhecimento 
não passa de 20% segundo indicam algumas pesquisas. No treinamento vivencial, esse 
índice sobe para 70% a 80%. Essa é uma tendência de treinamento que prepara o 
empreendedor para situações reais. 
 

É muito bom ver empresas que estão conseguindo dar essa virada, e muitas outras já 
nasceram baseadas nessas idéias. Elas consideram seus empregados como parceiros, um 
ativo vital a ser mantido e recompensado pelo seu desempenho, gente que produzirá mais e 
melhor sempre que for estimulada, desafiada e cobrada, mas tratada com devida 
“competência”. 
 

Marcelo Romano  
Revista Gestão e Negócios, número 1, Agosto de 2005. 

Páginas 32 e 33. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 14 de 15/08/2005 

26                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


